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Úvod
Péče o člověka s Parkinsonovou chorobou v pokročilém stádiu má psychické

dopady nejen na nemocné, ale i o osoby o ně pečující. Cílem bakalářské práce bylo

zjistit, jaké konkrétní dopady na psychiku pečujících to jsou. Jak moc péče o

nemocného postihuje jejich soukromý život, a co jim péče přinesla. Jedním z dílčích

cílů bylo i zjištění, jak vnímají svoji nemoc sami nemocní.

V první části práce je popsána Parkinsonova choroba z historického hlediska,

její původ a popis, i nejčastější příznaky, mezi které se řadí akineze, rigidita a třes. Ve

druhé kapitole je popsána léčba, a její čtyři nejčastější druhy. Nejčastějším druhem

léčby je užívání léků, které nahrazují chybějící látky v těle. Jednou z možností léčby

je i operace, při které je do tenkého střeva zavedena hadička, která před duodopovou

pumpu dávkuje do těla potřebné léky, bez nutnosti užívání klasických prášků.

Pro osoby s Parkinsonovou chorobou neexistuje žádné lůžkové zařízení, které

by se specializovalo pouze péčí o ně. Existují pouze sdružení a asociace, které se

zaměřují na sdružování osob s Parkinsonovou nemocí. V České republice jsou nejvíce

aktivní dvě organizace – Parkinson-Help z.s. a Společnost Parkinson, které organizují

pro nemocné výlety, dovolené, a především sociální interakci. Tyto organizace slouží

také jako zdroj informací o nemoci, jak pro nemocné, jejich ošetřovatele, tak i pro

širokou veřejnost. Pokud není zvládnuta péče o nemocného v domácí péči je tu

možnost o umístění do Domova pro seniory, kde bude dodržena veškerá péče o

nemocného, ale zaměstnanci zde nejsou odborníky na Parkinsonovu chorobu.

Jednou z nejlepších možností v péči o osobu s Parkinsonovou chorobou je

domácí péče. Pro nemocné je zde výhoda známého domácího prostředí, ve kterém se

cítí komfortně, a nevzniká tu další riziko stresu z nového prostředí. V dalších

kapitolách bakalářské péče jsou popsány metody sociální práce, které mohou být

využívány s osobami s Parkinsonovou chorobou. Velice pozitivní účinek má pro

nemocné například ergoterapie. Je to terapie zaměřená na rozvoj domácích prací,

nemocní během terapie upevňují své dovednosti v rámci ručních prací, ale i

vyplňování různých dokumentů potřebných při komunikaci s úřady. Domácí péče je

popsána v další části bakalářské práce. Jsou zde popsány metody cvičení, tréninku řeči,
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ale i možnosti úpravy bytu, aby byl pro nemocného pohyb po domácnosti co

nejjednodušší.

V práci jsou také popsány možnosti příspěvků pro nemocné a pro pečující jako

je například příspěvek na péči či příspěvek na mobilitu. V práci je uvedena i výše

příspěvků.

Pro výzkum v praktické části bakalářské práce byla využita kvalitativní metoda

polo strukturovaného rozhovoru, který byl veden se šesti respondenty. Z těchto šesti

rozhovorů byly vypracovány kazuistiky. Na jejich základě byly hodnoceny psychické

dopady na lidi pečující o osoby s Parkinsonovou chorobou. Na konci práce je

zhodnocení hlavního a dílčích cílů a celkové shrnutí výzkumné části.
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1. Parkinsonova choroba

1.1. Historie choroby

Nemoc byla poprvé popsána v roce 1817 londýnským lékařem Sirem Jamesem

Parkinsonem, po kterém je nemoc nazvána. Roku 1865 zjistil A. Trousseau, že existují

druhy nemoci, které se neprojevují třesem a jako první popsal zpomalení u spontánních

pohybů (akineze). V roce 1872 byl J.-M. Charcotem vysvětlen fenomén svalové

ztuhlosti. Třes, akineze a rigidita, jsou tři hlavní příznaky nemoci. Roku 1919 bylo K.

Konstantinem Treťjakovem potvrzeno místo vzniku choroby v mozku a poškození

substantia nigra. Nemoc vzniká ve struktuře ve středním mozku, kde se nacházejí

neurony obsahující dopamin. (Bonnet, Hergueta, 2012)

Parkinsonova choroba začíná poškozením substantia nigra, dopaminergní

neurony tudy směřují do další struktury, která se jmenuje striatum. V roce 1895 tento

jev předpokládal E. Brissaud a roku 1912 popsal F. Friederich Lewy, tělísko, které je

dnes známo jako Lewyho tělísko, ležící v substantia nigra. (Bonnet, Hergueta, 2012)

K velkému terapeutickému pokroku došlo v polovině dvacátého století. „Po

pokusech o léčbu alkaloidy obsaženými v rostlinách z čeledi lilkovitých (např. rulík

zlomocný) – atropinem a skopolaminem, které jsou z farmaceutického hlediska

nejsilnější anticholinergika, v roce 1960 popsali W. Birkmayer a O. Hornykiewitz

úbytek dopaminu v mozku nemocných s Parkinsonovou chorobou a dali světu lék

zvaný levodopa, prekurzor dopaminu“ (Bonnet, Hergueta, 2012, s. 12) Léky na léčbu

Parkinsonovi choroby jsou od 70. let zdokonalovány dodnes.

1.2. Základní popis nemoci a původ nemoci

Parkinsonova nemoc je neurodegenerativní onemocnění, u kterého dosud

nebyly zjištěny příčiny. Nemoc souvisí se zánikem neuronů, k jehož rozšiřování

dochází v dospělém věku. Zánik neuronů je dílčí, protože postihuje pouze některé

populace neuronů, konkrétně neurony struktury zvané substantia nigra, které se

nachází ve středním mozku v mozkovém kmeni. „Substantia nigra je součástí

bazálních ganglií, zajišťuje vstup nervového vzruchu do těchto seskupení a zásobuje

striatum dopaminem. Dále zprostředkovává přenos vzruchů z bazálních ganglií do
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dalších struktur mozku.“ (Bonnet, Hergueta, 2012, s. 13) Dopamin je přenašeč

nervových vzruchů. Systém bazálních ganglií má jako hlavní funkci řídit pohyby,

zpracovávat motorické informace, které přicházejí z celého mozku přes striatum.

Zánik neuronů obsahující dopamin je příčinou omezení hybnosti u nemocného

člověka. (Bonnet, Hergueta, 2012)

Jednoduše se tedy Parkinsonova choroba definuje jako ztráta dopminergních

neuronů v bazálních gangliích. Bazální ganglia mají vliv na motorické funkce,

asociační funkce a na limbický systém (spojen s emocemi)

Informace o původu nemoci zatím nejsou objasněny, o některých faktorech,

které vedou k odumírání buněk existují pouze hypotézy. Postižení dopaminergních

neuronů bývá často přisuzováno oxidativnímu stresu, který je popsán jako

„mechanismus zapříčiněný nadměrnou produkcí volných radikálů nebo jejich

nedostatečným odstraňováním“ (Bonnet, Hergueta, s.16, 2012) V současnosti jsou

známy dva faktory spojené s náchylností k Parkinsonově chorobě. Prvním je genetický

faktor, tedy dědičnost a druhý faktor je životní prostředí, které je spojován se

znečišťováním a škodlivinami v prostředí, ve kterém žijeme.

1.2.1. Dědičnost a životní prostředí

Parkinsonova choroba je ve většině případů izolované formy bez předchozího

výskytu v rodině. Takzvané „rodinné“ formy choroby se vyskytují pouze u 5-15 %

pacientů. Dispozice k propuknutí nemoci se však zvyšují, pokud touto nemocí trpěl

nebo trpí blízký příbuzný. Tuto dědičnost pozorujeme u častějších forem, které se

projevují mezi 35. a 40. rokem života. Do této doby bylo objeveno 9 lokusů a 5 genů

způsobujících Parkinsonovu nemoc. Zkoumání těchto genů zjistilo výskyty

v rodinách. Nejčastější výskyt má gen parkin. Ten byl nalezen asi v 50 % rodinných

případů.

Dosud nejsou zcela popsány neurotoxické látky způsobující Parkinsonovu

chorobu. Jedním známým je MPTP (metyl-fenyl-tetra-hydropyridin), látka, která je

derivována z meperidinu a je blízká LSD. Je to látka, uměle vytvořena v 80. letech

minulého století na drogové scéně v Kalifornii a vyvolávala stejné klinické příznaky

jako má Parkinsonova choroba. Dalšími látkami popsanými jako škodlivé byli

paraquat a rotenon, ze skupiny herbicidů a pesticidů. Dalším z toxických vlivů může
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mít rostlina z čeledi Annonaceae. Tato rostlina se vyskytuje v Antilách, kde ji místní

domorodci využívají jako bylinu k přípravě čaje. U osob požívajících tento čaj, byly


[…]


o nemocného dospěly a začali žít vlastní život.

DC V. Zjistit, jak vnímají svoji nemoc sami nemocní. (TO V.: Jak vnímáte svoji

nemoc?)

Většina nemocných vnímá svoji nemoc jako trest či „prokletí“, které způsobuje

rodině jen starosti. Všechny dotázané osoby s Parkinsonovou chorobou jsou vděčné

svým pečujícím za péči o ně. V jednom případě jsem se setkal s tím, že nemocná brala

svoji nemoc jako zkoušku pro pečující, zda se o ní dokáží postarat tak, jak se starala

ona o ně, když byli malými dětmi. Všichni nemocní však přiznávají, že si na nemoc

nakonec zvykli, a snaží se s ní bojovat, jak jen to jen jde.

DC VI. Zjistit, jakým způsobem nabírá pečují nové síly, potřebné k péči. (TO VI.: Co

děláte pro to, aby byla péče pořád kvalitní, kde nabíráte nové síly?)

Většina respondentů se ztotožňovalo s názorem, že nemají moc času na

nabírání nových sil při péči o nemocného. Síly nabírají například při čtení, poslechu

hudby, či práci na zahradě, ve volných chvílích, kterých při domácí péči o osobu

s Parkinsonovou chorobu moc není, pokud vám s péčí nepomáhá další osoba. Všechny

respondentky se také shodli na tom, že se vzdělávají četbou brožur, knih a článků na

internetu. Jedna respondentka uvedla jako zdroj informací ošetřujícího lékaře.

DC. VII. Zjistit, co pečujícího vedlo k rozhodnutí se o nemocného starat v domácí

péči. (TO VII.: Co Vás motivovalo k rozhodnutí pečovat o nemocného doma?)
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 Všechny respondentky vedla k rozhodnutí o domácí péči zodpovědnost o

nemocnou osobu. Pouze v jednom případě musel být domácí péče ukončena, z důvodu

nezvládnutí situace. Respondentka zhodnotila, že v zařízení bude otci lépe. Od všech

respondentek jsme slyšela stejnou větu, že rodiče se o ně také starali, když byly malé.

Tak teď je čas jim to oplatit. Proto s domácí péčí neváhala jediná respondentka, a ani

jediná svého rozhodnutí nelituje.
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10. Shrnutí výzkumné části

Ve výzkumné části bakalářské práce bylo zjištěno, že domácí péče o osoby

s Parkinsonovou chorobou má vždy vliv na rodinný život respondentů. Pouze

v jednom případě byl vliv na rodinu pozitivní a péče o nemocného jim přinesla nový

společný zájem. Ve většině případů byl vliv na rodinu negativní. Vedl ke zhoršení

psychického stavu pečujícího i jeho rodiny. V některých případech musel dokonce

pečující sám vyhledat odbornou pomoc psychologa. V mnoha případech vedla péče o

nemocného ke zhoršení manželského vztahu pečující s manželem.

Bylo také zjištěno, že žádný z pečujících nemá povědomí o syndromu

vyhoření, někteří však přiznali, po uvedení do tématu, že se se syndromem samy

setkali, jen pro jejich psychický stav nehledali název. Se syndromem vyhoření se

snažili vypořádávat především relaxováním, četbou knih, procházkami. Ve většině

případů však s postupující nemocí ubýval i čas na relaxování a duševní hygienu.

Po dotázání se nemocných na to, jak vnímají svoji nemoc mi většina

odpověděla, že to vnímají jako trest, pro ně i pro jejich blízké, a především pro jejich

pečující.

Většina rodin, které měla v péči osobu s Parkinsonovou chorobou přiznala, že

jim to do života přineslo mnoho změn, především v péči o domácnost, o kterou se

pečující ve většině případů neměla čas starat, a vedlo to k mnoha hádkám. Všechna

manželství pečujících však byla i přes velké překážky udržena.
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Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké má péče o osoby

s Parkinsonovu chorobou psychické dopady na osoby o ně pečující. Bylo zjištěno, že

péče v domácím prostředí má vždy psychický vliv na všechny členy domácnosti, nejen

na osobu v nejbližším kontaktu s nemocným. Bylo zjištěno, že většina pečujících se

bud přímo nebo jen okrajově setkala se syndromem vyhoření.

V první části práce byla popsána nemoc, její historie, příznaky, projevy i

samotný původ nemoci. Také zde bylo podrobné seznámení s léčbou a možnostmi

léčby. Dále byli uvedeny organizace, které pomáhají osobám s Parkinsonovou

chorobu. Nejznámějšími v České republice je organizace Parkinson-Help z.s. a

Společnost Parkinson, které vedou osvětu o nemoci. Také je zde uvedena možnost

umístění nemocného do domova pro seniory či do pečovatelské služby.

V další, důležité kapitole se nachází seznámení se s domácí péči o nemocného,

jsou zde popsány způsoby zlepšování komunikace, různé druhy cvičení či informace

o výživě nemocného. Také se zde nachází informace u nutných úpravách domácnosti,

aby se nemocný mohl bezproblémově pohybovat po bytě. V další části jsou uvedeny

možnosti finanční podpory od státu, jako je příspěvek na péči, či příspěvek n mobilitu.

Ve výzkumné části je zpracováno šest kazuistik, které byly předělány z polo

strukturovaných rozhovorů s pečujícími o osoby s Parkinsonovou chorobou.

V kazuistikách se dozvídáme vše podstatné, ke zhodnoceních hlavního i dílčích cílů

práce.

Parkinsonova choroba má v sociální práci velkou mezeru, nejen tím, že

neexistuje specializované zařízení, které by mělo za cíl kvalitní péči v pokročilých

stádiích nemoci, ale i tím, že Parkinsonova choroba není brána jak nemoc pohybového

ústrojí a tím nemocní i jejich blízcí ztrácí nárok na dávky pro tělesně postižené.
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