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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Tereza Birková

Název závěrečné práce: Psychické dopady na lidi pečující o osoby s Parkinsonovou chorobou

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit konkrétní dopady na psychiku pečujících o člověka s

Parkinsonovou chorobou v pokročilém stádiu. Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům,

kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: C

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce. Výhradu lze mít k zařazení druhé kapitoly, popisující konkrétní

organizace, které osobám s Parkinsonovou chorobou pomáhají, do textu teoretické části. Za

problematické navíc považuji i styl jejího zpracování.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, „jestli má domácí péče psychické dopady na

pečující a do jaké míry péče o nemocného ovlivňuje jejich osobní život“. Tento cíl byl rozčleněn na

sedm dílčích cílů, z nichž dále vyplynulo sedm tazatelských otázek pro vybrané pečující rodinné

příslušníky osob s Parkinsonovou chorobou. Tyto otázky byly položeny celkem šesti informantkám

prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do

tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou. Nicméně u některých dílčích cílů

a otázek jen obtížně hledám vazbu na hlavní výzkumný cíl (konkrétně se jedná o DC1 a DC5), dále

mám ještě výhrady k dílčím cílům DC2 a DC6, které mi přijdou svým zaměřením velmi blízké a na

místě autorky bych je spíše sloučil do jednoho cíle, případně bych v scénáři rozhovoru položil

tazatelské otázky z nich vyplývající za sebou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E
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Odůvodnění: Autorka použila při zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace velmi neobvyklý

formát, kdy získaná data zpracovávala ne podle dílčích cílů, ale rozhovor po rozhovoru. Zřejmě to má

co do činění s tím, že části realizovaných rozhovorů sloužily k vypracování stručných kazuistik, které

jednotlivé rozhovory měly zasadit do určitého kontextu, nicméně to zároveň znemožnilo využít

všechny možnosti analýzy dat, které jsou obvyklé při standardním postupu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl i přes výše uvedené výhrady naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: D

Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu relevantních požadavků ÚSP FF UHK kladených na

závěrečné práce. Výjimkou je nedodržení požadavku zasazení shrnutí výsledků výzkumu do závěru

práce a absence diskuse. Mezi drobnější prohřešky bych zařadil absenci velkého prvního písmene

v názvu sedmé kapitoly a stylistickou neohrabanost v definici cíle v úvodu (užití slova „zjištění“ místo

„zjistit“, příp. „dosáhnout zjištění“).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je deskripce

psychických dopadů, které sebou nese péče o osoby s Parkinsonovou chorobou na pečující osoby. I

když je tento popis poněkud stručný, může být využit jako výchozí bod při tvorbě programů

zaměřených na neformální pečovatele, kteří se starají o svého rodinného příslušníka v domácím

prostředí.

Otázky k obhajobě:

Prosím autorku předloženého textu, aby při obhajobě závěrečné práce zdůvodnila zařazení dílčích cílů

DC1 a DC5 do navrženého designu výzkumu a taktéž aby zdůvodnila užití poněkud nestandardního

postupu zpracování získaných dat.

Celkové zhodnocení práce: D

V Hradci Králové dne 6. 8. 2019

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.